
Директор

Экспертное заключение по результатам проведения 
экспертизы книжного памятника

«9» декабря 2020 г. № 4

1. Экспертный совет АОНБ им. Н.А. Добролюбова, созданный приказом от 04 декабря 
2020 года № 163 о/д, рассмотрел представленные на экспертизу на основании заявки 
на отнесение к книжным памятникам от 08.12.2020 года № 1 документы:

№ Шифр Системный /
Инвентарный
номер

Полное библиографическое описание документа

1 II 18 Сист.
53537576

Инв. 161473

Крашенинников, Степан Петрович (1711-1755). Описание Земли 
Камчатки / Сочиненное Степаном Крашенинниковым, Академии 
наук профессором. - Вторым тиснением. - В Санктпетербурге : при 
Императорской Академии наук, 1786. - 4°.
Т. 1,-[20], 438 с., 13 л. ил., к.
Объем экземпляра: [20], 438 с.
Экземпляр неполный: нет 13 л. ил., карт.
Размер: 23,4 х 18,4 х 3,5 см.

2 II 18 Сист.
49679711

Инв. 161499

Крашенинников, Степан Петрович (1711-1755). Описание Земли 
Камчатки / Сочиненное Степаном Крашенинниковым, Академии 
наук профессором. - Вторым тиснением. - В Санктпетербурге : при 
Императорской Академии наук, 1786. - 4°.
Т. 2. - [4], 319, [1] с., 12 л. ил.
Объем экземпляра: [4], 319, [1] с., 1 л. ил.
Экземпляр неполный: нет 11 л. ил.
Размер: 24,4 х 19,0 х 3,5 см 
Вклеены 13 л. ил. ч. 1.

3 II 18 Сист.
51356289

Инв. 161538

Крашенинников, Степан Петрович (1711-1755). Описание Земли 
Камчатки / Сочиненное Степаном Крашенинниковым, Академии 
наук профессором. - В Санктпетербурге : При Императорской 
Академии наук, 1755.-4°.
Т. 1,-[22], 438 с., 13 л. ил., к.
Объем экземпляра: [6], 438 с., 5 л. ил., к.
Экземпляр неполный: нет [16] с., 8 л. ил., к.
Размер: 25,4 х 19,0 х 6,7 см 
Вклеены [4] с. из т. 2 между с. 148-149.
Сплетены: т. 1-2.

4 Сист.
51356289

Инв. 161538

Крашенинников, Степан Петрович (1711-1755). Описание Земли 
Камчатки / Сочиненное Степаном Крашенинниковым, Академии 
наук профессором. - В Санктпетербурге : При Императорской 
Академии наук, 1755. - 4°.
Т. 2 .-[4 ], 319, [1] с., 12 л. ил.
Объем экземпляра: 319, [1] с.
Экземпляр неполный: нет [4] с., 12 л. ил. ([4] с. из т. 2 вклеены 
между с. 148-149 т. 1).
Размер: 25,4 х 19,0 х 6,7 см



Сплетены: т. 1-2.

5 II 18 Сист.
16324759

Инв. 162107

Лангер, Карл Генрих. Полный географический лексикон, 
содержащий в себе по азбучному порядку подробное описание всех 
частей света, / Из новейших и достовернейших известий собранный 
обоих прав доктором, бывшим при Императорском Московском 
университете юриспруденции профессором, Кенигсбергскаго и 
Иенскаго ученых обществ членом, Карлом Генрихом Лангером. - 
Москва : В типографии при Театре у Христофора Клаудия и его 
иждивением, 1791 - 1792. -4°.
Ч. 1 : [А-Д]. - 1791. - [8], 443, [1] с.
Размер: 25,7 х 20,5 х 4,0 см
Вариант 1. Титульный лист с вых. дан.: В вольной типографии у 
Хр. Клаудия и его иждивением.

6 II 18 Сист.
82471703

Инв. 162108

Лангер, Карл Генрих. Полный географический лексикон, 
содержащий в себе по азбучному порядку подробное описание всех 
частей света, / Из новейших и достовернейших известий собранный 
обоих прав доктором, бывшим при Императорском Московском 
университете юриспруденции профессором, Кенигсбергскаго и 
Иенскаго ученых обществ членом, Карлом Генрихом Лангером. - 
Москва : В типографии при Театре у Христофора Клаудия и его 
иждивением, 1791 - 1792. - 4°.
Ч. 2 : [Е-П].- 1791.-[2], 476 с.
Размер: 25,7 х 20,5 х 4,0 см

7 II 18 Сист.
58275460

Инв. 162111

Лепехин, Иван Иванович (1740-1802). Дневныя записки 
путешествия доктора и Академии наук адъюнкта Ивана Лепехина 
по разным провинциям Российскаго государства. - В 
Санктпетербурге : при Императорской Академии наук, 1771-1805. 
-4°.
[Ч. 2] : Продолжение дневных записок путешествия академика и 
медицины доктора Ивана Лепехина по разным провинциям 
Российскаго государства в 1770 году. - 1772. - [12], 338, [2] с., 11 л. 
ил.
Объем экземпляра: [4], 338, [2] с., 9 л. ил.
Экземпляр неполный: нет [8], 338, [2] с., 2 л. ил.
Размер: 26,0 х 19,0 х 5,0 см

8 II 18 Сист.
57380696

Инв. 162848

Странныя приключения, Димитрия Магушкина, российскаго 
дворянина, / Описанные им самим на испанском языке,; С котораго 
переведены на немецкой, а с сего на российской язык [Василием 
Богородским]. - Москва : В типографии Андрея Решетникова, 1796 
- 1798.-8°.
Ч. 1.- 1796.-[2], VI, 1-36,36-311 [т. е. 312] с., 2 л. ил.
Размер: 20,5 х 13,0 х 3,3 см

9 II 18 Сист.
27952273

Инв. 163416

Мейер, Андрей Казимирович (1742-1807). Ботанической 
подробной словарь, или Травник,: Содержащий в себе по алфавиту 
описание большой части по сие время известных, как иностранных, 
так и здешних дерев, кустов, трав, цветов, корней, мхов, грибов и 
семян, и их на российском, латинском, француском, италиянском, 
аглинском и греческом языках названия, : С показанием на каких 
местах растут, в какое время цветут, как, и в каких болезнях 
употребляются, что из них в аптеках делается, в какой класс 
господами Линнеем и Турнефортом полагаются, : С приложением 
российскаго перевода с латинскаго из системы господина Линнея, 
всех родовых латинских и до ботаники касающихся названий, / 
Следуя лучшим авторам, сочиненный артиллерии офицером и 
Вольнаго Российскаго собрания при Императорском Московском 
университете членом Андреем Мейером. - В Москве : В 
Университетской Типографии у И. Новикова, 1781 - 1783. - 4°.
Ч. 2 : [Caapeba - Carnucopioides]. - 1783. - [8], 16 с., 608 стб., [2] с.



Размер: 24,6 х 20,0 х 3,3 см
Объем экземпляра: [8], 16 с., 608 стб.
Экземпляр неполный: нет [2] с. в конце книги.

10 II 18 Сист.
107507519

Инв. 171719

Чулков, Михаил Дмитриевич (ок. 1743-1792). Абевега русских 
суеверий идолопоклоннических жертвоприношении свадебных 
простонародных обрядов колдовства, шеманства и проч. / 
Сочиненная М. Ч. - Печатано в Москве : В типографии у 
содержателя Ф. Гиппиуса ; Иждивением Ф. Гиппиуса, 1786. - [2], 
326 с . ; 8°.
Размер: 20,2 х 13,0 х 4,5 см

11 II 18 Сист. -298064 

Инв. 174954

Бюффон, Жорж-Луи Леклерк де (1707-1788). Всеобщая и частная 
естественная история графа де Бюффона; / Преложенная с 
французскаго языка на российской ; По высочайшему повелению. 
- В Санктпетербурге : иждивением Императорской Академии наук, 
1789-1808.-4°.
Ч. 7. - 1802. - [2], 379, [3] с., 44 л. ил., 1 л. схем 
Размер: 27,0 х 21, х 3,8 см

12 II 18 Сист. 502/Б 
984-206351

Инв. 174955

Бюффон, Жорж-Луи Леклерк де (1707-1788). Всеобщая и частная 
естественная история графа де Бюффона; / Преложенная с 
французскаго языка на российской ; По высочайшему повелению. 
- В Санктпетербурге : Иждивением Императорской Академии наук, 
1789- 1808.-4°.
Ч. 9 / Преложена с французскаго языка на российский академиком 
Иваном Лепехиным. - Первым тиснением. - 1806. - [2], 274, [2] с., 
14 л. ил.
Размер: 26,5 х 21,0 х 2,4 см

13 II 18 Сист.
589460992

Инв. 175173

Евгений (Булгарис ; 1716-1806). Евгения Булгара архиепископа 
Славенскаго и Херсонскаго Историческое розыскание о времени 
крещения российской великой княгини Ольги / Преложено на 
российский язык при Святейшем правительствующем синоде [П. 
П. Соколовым]. - Печатано в Санктпетербурге : при Императорской 
Академии наук, 1792. - [2], II, 117, [1] с., [1] л. фронт., 1 л. и л .; 4°. 
Размер: 25,4 х 19,7 х 1,7 см 
Объем экземпляра: [2], II, 117, [1] с.
Экземпляр неполный: нет [11 л. фронт., 1 л. ил.

14 II 18 Сист. -792163 

Инв. 175174

Болтин, Иван Никитич (1735-1792). Критическия примечания 
генерал-майора Болтина на первый [-второй] том истории князя 
Щербатова. - В Санктпетербурге : Печатано в типографии Корпуса 
чужестранных единоверцов, 1793-1794. - 4°.
[Т. 2].- 1794.-[2], 479, [3] с.
Размер: 25,5 х 18,7 х 5,0 см

15 II 18 Сист. -456055 

Инв. 175175

Болтин, Иван Никитич (1735-1792). Критическия примечания 
генерал-майора Болтина на первый [-второй] том истории князя 
Щербатова. - В Санктпетербурге : Печатано в типографии Корпуса 
чужестранных единоверцов, 1793 - 1794. - 4°.
[Т. 1]. - 1793. - [2], XLIV, 352, [2] с.
Размер: 25,4 х 19,0 х 4,2 см
Вариант без добавления на тит. л. «Изданы по высочайшему ея 
имп. величества повелению».

16 II 18 Сист.
54250788

Инв. 175772

Описание скотов и птиц домашних также и пчел с изображением 
их свойств и способностей : С прибавлением историй служащих к 
увеселению читателей. - [СПб. : тип. Арт. и инж. кадет, корпуса], 
1777.-81, [1] с .; 12°.
Размер: 16,8 х 10,4 х 1,2 см

17 II 18 Сист.
72016436

Мануцио, Паоло (1512-1574). Краткое понятие о сенате древних 
римлян. / Сочинение Павла Мануция ; Переведено с латинскаго [И. 
С. Рижским]. - В Москве : Иждивением Н. Новикова и Компании :



Инв. 175784 В Университетской типографии, у Н. Новикова, 1784. - [8], 210, [4] 
с . ; 8°.
Размер: 17,5 х 10,8 х 2,4 см

18 II 18 Сист.-774184 

Инв. 175982

Благочестивейшия и самодержавнейшия великия государыни 
императрицы Екатерины Вторыя, учреждения для управления 
губерний Всероссийския империи. - В Санктпетербурге : печатано 
в Императорской типографии, у Вейтбрехта, 1786. - 4°.
[Ч. 1]: [Гл. I-XXVIII], - [4], VIII, 195, [1] с.
Размер: 25,1 х 19,3 х 2,8 см 
Сплетены: ч. 1-2.

19 Сист.-774184 

Инв. 175982

Благочестивейшия и самодержавнейшия великия государыни 
императрицы Екатерины Вторыя, учреждения для управления 
губерний Всероссийския империи. - В Санктпетербурге : печатано 
в Императорской типографии, у Вейтбрехта, 1786. - 4°.
Ч. 2: [Гл. ХХ1Х-ХХХ1]. - [2], 197-260, 14 с.
Размер: 25,1 х 19,3 х 2,8 см 
Сплетены: ч. 1-2.

20 II 18 Сист.
65903567

Инв. 179365

Миллер, Герард Фридрих (1705-1783). Описание Сибирскаго 
царства и всех произшедших в нем дел : От начала а особливо от 
покорения его Российской державе по сии времена; / Сочинено 
Герардом Фридериком Миллером, историографом и профессором 
Университета Академии наук и Социетета аглинскаго членом. ; 
[Перевели Василий Лебедев и Иван Голубцов]. -  2-м тиснением. - 
В Санктпетербурге : при Императорской Академии наук, 1787. - 4°. 
Кн. 1.-[12], 368, [30] с.
Размер: 24,0 х 21,0 х 4,5 см

21 II 18 Сист.
39740370

Инв. 179415

Илия Минятий (1669-1714). Два слова поучительныя и четыре речи 
похвальныя, / Сочиненныя и говоренныя на италианском языке 
греческим епископом Илиею Минятием уроженцем кефалонским ; 
Переведенныя на российский диалект статским советником С. 
Писаревым. - В Санктпетербурге : при Императорской Академии 
наук, 1773. - [18], 99, [1] с., [1] л. фронт.; 4°.
Объем экз.: [18], 99, [1] с. Экземпляр неполный: нет [1] л. фронт. 
Размер: 25,7 х 18,0 х 1,7 см

22 II 18 Сист. Р1/Х 
39-768370889 
Инв. 181784

Херасков, Михаил Матвеевич (1733-1807). Эпическия творения 
Михайла Хераскова, действительнаго статскаго советника, 
Императорскаго Московскаго университета куратора, Российской 
академии члена. -  Издание второе, исправленное пересмотренное 
и дополненное. - Москва : В Университетской типографии у И. 
Новикова, 1786- 1787.-4°.
Ч. 1 : [Россияда : Поэма эпическая : Изд. 2-е ; Чесмесский бой : 
Поэма : Изд. 2-е]. - 1786. - XII, [2], 331, [1] с.
Объем экз.: III-XII, [2], 331, [1] с. Экземпляр неполный: нет с. I-II. 
Размер: 24,5 х 19,8 х 4,3 см

23 II 18 Сист.
358127002

Инв. 181824

Щербатов, Михаил Михайлович (1733-1790). История российская 
от древнейших времян. / Сочинена князь Михайлом Щербатовым. 
- В Санктпетербурге : при Императорской Академии наук, 1770 - 
1791.-4°.
Т. 4 : От начала царствования великаго князя Димитрия 
Иоанновича, проименованного Донской, до царствования царя 
Иоанна Васильевича: Ч. 1 : От начала царствования великаго князя 
Димитрия Иоанновича, проименованного Донской, до 
царствования великаго князя Иоанна Васильевича. -1781. - [2], 598, 
54 с., 16 л. табл.
Объем экземпляра: [2], 598 с. Экземпляр неполный: нет 54 с., 16 л. 
табл. Размер: 25,3 х 20,3 х 4,5 см

24 II 18 Сист.
418723732

Французской лексикон, содержащий в себе все слова французскаго 
языка, також все в науках, художествах и в ремеслах



Инв. 181827
употребительный названия, собственный имена людей, земель, 
городов, морей и рек, с немецким и латинским, / Преложенный на 
российской язык при первом издании Сергеем Волчковым, а при 
сем третием вновь пересмотренный и выправленный, с 
прибавлением многих слов и речений. - В Санктпетербурге : 
Иждивением Императорской Академии наук, 1785 - 1787. - 4°.
Ч. 1 : С литеры А по литеру D. - 1785. - [2], 506 с.
Размер: 25,1 х 20,0 х 3,2 см.

25 II 18 Сист.
-291335522 

Инв. 181828

Французской лексикон, содержащий в себе все слова французскаго 
языка, також все в науках, художествах и в ремеслах 
употребительныя названия, собственныя имена людей, земель, 
городов, морей и рек, с немецким и латинским, / Преложенный на 
российской язык при первом издании Сергеем Волчковым, а при 
сем третием вновь пересмотренный и выправленный, с 
прибавлением многих слов и речений. - В Санктпетербурге : 
Иждивением Императорской Академии наук, 1785 - 1787. - 4°.
Ч. 2 : С литеры D по литеру О. - 1786. - [2], 523, [1] с.
Размер: 24,8 х 20,2 х 3,8 см.

26 II 18 Сист.
-795763

Инв. 183009

Дмитриев-Мамонов, Федор Иванович (1727-1805). Хронология / 
Переведенная тщанием сочинителя Философа дворянина, Из 
науки, которую сочинил г. де Шевиньи, дополнил г. де Лимиер для 
учения придворным, военным и статским знатным особам, ; С 
прибавлением к тому Китайской хронологии, подражая Лексикону 
г. Морери, и Российской истории г. Ломоносова, начальным седьми 
книгам г. Эмина и Несторовой летописи. - В Москве : Иждивением 
Н. Новикова и Компании ; В Университетской типографии, у Н. 
Новикова, 1782. - 4°.
Ч. 1. - [16], 134 с.
Размер: 25,4 х 20,0 х 4,9 см 
Вариант 2.
Сплетены: ч. 1-2.

27 Сист.
-795763

Инв. 183009

Дмитриев-Мамонов, Федор Иванович (1727-1805). Хронология / 
Переведенная тщанием сочинителя Философа дворянина, Из 
науки, которую сочинил г. де Шевиньи, дополнил г. де Лимиер для 
учения придворным, военным и статским знатным особам, ; С 
прибавлением к тому Китайской хронологии, подражая Лексикону 
г. Морери, и Российской истории г. Ломоносова, начальным седьми 
книгам г. Эмина и Несторовой летописи. - В Москве : Иждивением 
Н. Новикова и Компании ; В Университетской типографии, у Н. 
Новикова, 1782. - 4°.
Ч. 2. -  [4], 284 с.
Объем экземпляра: [2], 284 с. Экземпляр неполный: нет [2] с. 
Размер: 25,4 х 20,0 х 4,9 см 
Сплетены: ч. 1-2.

28 II 18 Сист.
704106588

Инв. 183019

Царственной летописец : Содержащей российскую историю от 
6622/1114 году, то есть от начала царствования великаго князя 
Владимира Всеволодича Мономаха до 6980/1472 году, то есть до 
покорения Новагорода под власть великаго князя Василья 
Ивановича, после учиненнаго бунту в Новегороде происками 
Марфы Посадницы и ея детей. - В Санктпетербурге : при 
Императорской Академии наук, 1772. - [10], 439, [1] с . ; 4°.
Объем экземпляра: [2], 439, [1] с.
Экземпляр неполный: нет с. [3-10].
Размер: 25,2 х 19,0 х 4,2 см

29 II 18 Сист.
9(С)1/Ч-893-
982872963

Чулков, Михаил Дмитриевич (ок. 1743-1792). Историческое 
описание российской коммерции при всех портах и границах : От 
древних времян до ныне настоящаго и всех преимущественных 
узаконений по оной государя имп. Петра Великаго и ныне



Инв. 184978 благополучно царствующей государыни имп. Екатерины Великия, 
/ Сочиненное Михайлом Чулковым. - В Санктпетербурге : При 
Императорской Академии наук, 1781-1788. - 4°.
Т. 2, кн. 2. - В Москве : В Университетской типографии, у Н. 
Новикова, 1785. - 90, 1-446, 449-626 [=624] с.
Размер: 26,0 х 20,7 х 5,8 см

30 II 18 Сист.-871727 

Инв. 184979

Чулков, Михаил Дмитриевич (ок. 1743-1792). Историческое 
описание российской коммерции при всех портах и границах : От 
древних времян до ныне настоящаго и всех преимущественных 
узаконений по оной государя имп. Петра Великаго и ныне 
благополучно царствующей государыни имп. Екатерины Великия, 
/ Сочиненное Михайлом Чулковым. - В Санктпетербурге : При 
Императорской Академии наук, 1781-1788. - 4°.
Т. 1, кн. 2 ,- 1782.-[4], 618 с., 2 л. табл.
Объем экземпляра: [4], 618 с., 1л. табл.
Экземпляр неполный: нет 1 л. табл.
Размер: 25,8 х 20,4 х 4,6 см

31 II 18 Сист.
9(С)1/Ч-893-
268950319

Инв. 184980

Чулков, Михаил Дмитриевич (ок. 1743-1792). Историческое 
описание российской коммерции при всех портах и границах : От 
древних времян до ныне настоящаго и всех преимущественных 
узаконений по оной государя имп. Петра Великаго и ныне 
благополучно царствующей государыни имп. Екатерины Великия, 
/ Сочиненное Михайлом Чулковым. - В Санктпетербурге : При 
Императорской Академии наук, 1781-1788. - 4°.
Т. 2, кн. 1, пол. 1. - 1785. - [12], 288 с.
Объем экземпляра: [10], 288 с. Экземпляр неполный: нет [2] с. 
Сплетены: т. 2 кн. 1 половина 2. Вклеен титульный лист тома 2 
книги 1 половины 2 перед с. [1].
Размер: 25,7 х 20,5 х 4,8 см

32 Сист.
9(С)1/Ч-893-
268950319

Инв. 184980

Чулков, Михаил Дмитриевич (ок. 1743-1792). Историческое 
описание российской коммерции при всех портах и границах : От 
древних времян до ныне настоящаго и всех преимущественных 
узаконений по оной государя имп. Петра Великаго и ныне 
благополучно царствующей государыни имп. Екатерины Великия, 
/ Сочиненное Михайлом Чулковым. - В Санктпетербурге : При 
Императорской Академии наук, 1781-1788. - 4°.
Т. 2, кн. 1, пол. 2. - 1786. - [2], 289-705, [1] с.
Объем экземпляра: 289-705, [1] с. Экземпляр неполный: нет [2] с. 
(титульный лист вклеен в перед с. [1] тома 2 книги 1 половины 1) 
Сплетены: т. 2 кн. 1 половина 1.
Размер: 25,7 х 20,5 х 4,8 см

33 II 18 Сист.
9(С)1/Ч-893-
057367425

Инв. 184981

Чулков, Михаил Дмитриевич (ок. 1743-1792). Историческое 
описание российской коммерции при всех портах и границах : От 
древних времян до ныне настоящаго и всех преимущественных 
узаконений по оной государя имп. Петра Великаго и ныне 
благополучно царствующей государыни имп. Екатерины Великия, 
/ Сочиненное Михайлом Чулковым. - В Санктпетербурге : При 
Императорской Академии наук, 1781-1788. - 4°.
Т. 4, кн. 6. - В Москве : В Университетской типографии, у Н. 
Новикова, 1786. - 1-216, 207-214, 225-832 с.
Размер: 25,7 х 20,5 х 6,7 см

34 II 18 Сист.
9(С)1/Ч-893-
968634275

Инв. 184982

Чулков, Михаил Дмитриевич (ок. 1743-1792). Историческое 
описание российской коммерции при всех портах и границах : От 
древних времян до ныне настоящаго и всех преимущественных 
узаконений по оной государя имп. Петра Великаго и ныне 
благополучно царствующей государыни имп. Екатерины Великия, 
/ Сочиненное Михайлом Чулковым. - В Санктпетербурге : При 
Императорской Академии наук, 1781-1788. - 4°.



Т. 4, кн. 2. - В Москве : В Университетской типографии, у Н. 
Новикова, 1785. - 680 с.
Размер: 25,7 х 20,5 х 5,4 см

35 II 18 Сист.
9(С)1/Ч-893-
278441804

Инв. 184983

Чулков, Михаил Дмитриевич (ок. 1743-1792). Историческое 
описание российской коммерции при всех портах и границах : От 
древних времян до ныне настоящаго и всех преимущественных 
узаконений по оной государя имп. Петра Великаго и ныне 
благополучно царствующей государыни имп. Екатерины Великия, 
/ Сочиненное Михайлом Чулковым. - В Санктпетербурге : При 
Императорской Академии наук, 1781-1788. - 4°.
Т. 6, кн. 2. - В Москве : В Университетской типографии, у Н. 
Новикова, 1786. - 1-256, 237-252, 273-680 с.
Размер: 25,7 х 20,5 х 5,5 см

36 II 18 Сист.
9(С)1/Ч-893-
016169243

Инв. 184984

Чулков, Михаил Дмитриевич (ок. 1743-1792). Историческое 
описание российской коммерции при всех портах и границах : От 
древних времян до ныне настоящаго и всех преимущественных 
узаконений по оной государя имп. Петра Великаго и ныне 
благополучно царствующей государыни имп. Екатерины Великия, 
/ Сочиненное Михайлом Чулковым. - В Санктпетербурге : При 
Императорской Академии наук, 1781-1788. - 4°.
Т. 4, кн. 1. - В Москве : В Университетской типографии, у Н. 
Новикова, 1785. - 1-136, 129-136, 145-844 с., 1 л. табл.
Размер: 26,0 х 20,5 х 6,7 см

2. Место хранения документа:
государственное бюджетное учреждение культуры Архангельской области 
«Архангельская областная научная ордена «Знак Почета» библиотека имени Н.А. 
Добролюбова», отдел «Региональный центр консервации документов и сохранения 
книжных памятников».

3. Обоснование отнесения документов к книжным памятникам: 
экземпляр отечественного издания, выпущенного до 1830 года включительно.

4. Выводы: 
4.1. Соответствует ли представленный документ понятию «книжный памятник», 
указанному в абзаце девятом статьи 1 ФЗ №78-ФЗ «О библиотечном деле»: Да 

Председатель Экспертного совета: 

У / О.Г. Степина
Члены Экспертного совета:
___________ _______________________ / Н.Н. Бедина

7 т.М. Кольцова

_  / Н.П. Лихачева

/ И.Л. Петровская 

/ Е.И. Тропичева


